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Пресс-релиз 
9 ноября 2017 года 
                     

Автомобильный рынок в октября 2017 года вырос на 17,3 % 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в октябре 2017 года выросли 

на 17,3 %. 
 Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Октябрь 2017 г. ознаменовался увеличением уровня продаж на 17,3%, или на 21 892 штуки по сравнению с 
октябрём 2016 года, и составил 148 597 автомобилей. 
 
В 2017 году в январе – октябре было продано 1 277 938  автомобилей (данные Комитета автопроизводителей 
АЕБ).  
 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Восстановление российского автомобильного рынка продолжилось в октябре с результатом, превышающим 
прошлогодний на солидные 17%. Это уже восьмой месяц положительной динамики подряд, что является самым 
продолжительным периодом непрерывного роста рынка пассажирских и легких коммерческих автомобилей с 
2012 года. Конечно, размер сегодняшнего рынка далек от рекорда, достигнутого в том году. Однако радует то, 
что при текущих темпах восстановления годовые продажи в 2017 имеют хороший шанс достичь уровня, на 
котором был рынок в 2015 году». 
 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за октябрь 2017/2016 и январь — октябрь 
2017/2016 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за октябрь 2017/2016 и январь — октябрь 
2017/2016 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за октябрь 2017/2016 и январь —  октябрь 
2017/2016  
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 
2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

МАРКА 
ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 

2017 2016 YoY 2017 2016 YoY 

Lada 28 638 23 307 23% 249 845 213 159 17% 

KIA 17 407 15 015 16% 152 630 121 723 25% 

Hyundai 15 712 14 190 11% 127 597 115 428 11% 

Renault* 13 036 11 012 18% 108 754 91 832 18% 

VW 8 014 6 996 15% 70 108 59 659 18% 

Toyota* 7 366 7 740 -5% 74 750 76 070 -2% 

Nissan* 6 369 5 029 27% 59 829 57 524 4% 

ГАЗ ком.авт.* 6 145 5 591 10% 46 076 43 154 7% 

Škoda 5 720 4 620 24% 50 566 45 569 11% 

Ford* 4 837 3 638 33% 39 733 34 540 15% 

УАЗ* 4 298 5 316 -19% 33 109 38 297 -14% 

Mercedes-Benz 3 214 3 010 7% 30 440 31 428 -3% 

Chevrolet 3 053 2 440 25% 25 833 24 503 5% 

Mitsubishi 3 020 1 256 140% 17 406 14 095 23% 

BMW 2 568 2 200 17% 24 449 22 841 7% 

Mazda 2 417 1 949 24% 20 287 17 454 16% 

Lexus 2 060 2 221 -7% 18 986 19 594 -3% 

Lifan 1 820 1 801 1% 13 094 13 835 -5% 

Ravon 1 806 294 514% 11 147 892 1150% 

Datsun 1 792 1 196 50% 19 358 14 145 37% 

Audi 1 452 1 491 -3% 14 026 17 573 -20% 

Land Rover 772 808 -4% 7 365 7 593 -3% 

Mercedes-Benz ком.авт. 629 423 49% 5 024 4 713 7% 

Subaru 592 521 14% 4 619 4 475 3% 

VW ком.авт. 555 650 -15% 5 495 4 790 15% 

Chery 508 302 68% 4 692 4 162 13% 

Volvo 456 422 8% 5 379 4 401 22% 

Porsche 452 361 25% 3 515 3 841 -8% 

Suzuki 430 251 71% 3 697 3 889 -5% 

Peugeot* 422 382 10% 3 856 3 053 26% 

Honda 402 151 166% 1 418 1 250 13% 
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Citroёn* 390 360 8% 3 635 3 245 12% 

Infiniti 380 364 4% 4 254 3 697 15% 

FIAT* 212 111 91% 1 831 1 781 3% 

Geely 179 225 -20% 1 872 4 019 -53% 

Haval2 165 - - 1 489 - - 

MINI 153 123 24% 1 291 1 107 17% 

Jaguar 152 218 -30% 1 846 1 542 20% 

Cadillac 132 103 28% 1 140 987 16% 

Changan 115 64 80% 1 162 449 159% 

smart 110 65 69% 742 412 80% 

DFM 102 79 29% 564 1 030 -45% 

Zotye 102 37 176% 809 227 256% 

Genesis 90 11 718% 808 11 7245% 

Jeep 78 107 -27% 1 104 1 000 10% 

Foton* 75 12 525% 383 42 812% 

Isuzu* 63 77 -18% 580 460 26% 

FAW 54 43 26% 469 735 -36% 

Iveco* 37 36 3% 362 444 -18% 

Brilliance 18 37 -51% 156 814 -81% 

SsangYong 13 24 -46% 103 1 134 -91% 

HTM3 9 - - 87 - - 

Hyundai ком.авт. 4 3 33% 69 34 103% 

Chrysler 2 1 100% 8 26 -69% 

Alfa Romeo 0 10 - 0 99 - 

Baw - 12 - 91 147 -38% 

Acura - - - - 163 - 

Daewoo - - - - 8 574 - 

Haima  - - - - 114 - 

Итого 148 597 126 705 17,3% 1 277 938 1 147 775 11,3% 

 
 

 
 
1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 

продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. Продажи Haval представлены с января 2017 
3. Продажи HTM представлены с января 2017 
 

 
 

 

 



 

AEB SPONSORS 2017 – СПОНСОРЫ АЕБ 2017 

• Allianz IC OJSC • Atos • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Russia • Cargill Enterprises Inc. • CHEP Rus • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC  

• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY • GE (General Electric International (Benelux) B.V.)  

• HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus  

• MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO  

• ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Soglasie Insurance Company LLC • Statoil Russia AS • Total E&P Russie  

• Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127473 Москва, 
Ул. Краснопролетарская 16, стр. 3 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 
 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2017/2016 
ГГ. 

        Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд\Марка 

ОКТЯБРЬ ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 

Доля рынка Продано, штук Доля рынка Продано, штук 

2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 2017 2016 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

33,8 32,3 1,5 50 215 40 908 22,8% 34,6 33,1 1,5 442 040 380 357 16,2% 

AVTOVAZ  19,3 18,4 0,9 28 638 23 307 22,9% 19,6 18,6 1,0 249 845 213 159 17,2% 

RENAULT  8,8 8,7 0,1 13 036 11 012 18,4% 8,5 8,0 0,5 108 754 91 832 18,4% 

NISSAN 4,3 4,0 0,3 6 369 5 029 26,6% 4,7 5,0 (0,3) 59 829 57 524 4,0% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0 380 364 4,4% 0,3 0,3 0,0 4 254 3 697 15,1% 

DATSUN 1,2 0,9 0,3 1 792 1 196 49,8% 1,5 1,2 0,3 19 358 14 145 36,9% 

KIA 11,7 11,9 (0,2) 17 407 15 015 15,9% 11,9 10,6 1,3 152 630 121 723 25,4% 

HYUNDAI Group 10,6 11,2 (0,6) 15 802 14 201 11,3% 10,0 10,1 (0,1) 128 405 115 439 11,2% 

HYUNDAI 10,6 11,2 (0,6) 15 712 14 190 10,7% 10,0 10,1 (0,1) 127 597 115 428 10,5% 

GENESIS 0,1 - - 90 11 718,2% 0,1 - - 808 11 7245,5% 

VW Group 10,6 10,9 (0,3) 15 741 13 757 14,4% 11,0 11,1 (0,1) 140 195 127 591 9,9% 

VOLKSWAGEN  5,4 5,5 (0,1) 8 014 6 996 14,6% 5,5 5,2 0,3 70 108 59 659 17,5% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,5 (0,1) 555 650 -14,6% 0,4 0,4 0,0 5 495 4 790 14,7% 

AUDI 1,0 1,2 (0,2) 1 452 1 491 -2,6% 1,1 1,5 (0,4) 14 026 17 573 -20,2% 

ŠKODA 3,8 3,6 0,2 5 720 4 620 23,8% 4,0 4,0 0,0 50 566 45 569 11,0% 

TOYOTA Group 6,3 7,9 (1,6) 9 426 9 961 -5,4% 7,3 8,3 (1,0) 93 736 95 664 -2,0% 

TOYOTA 5,0 6,1 (1,1) 7 366 7 740 -4,8% 5,8 6,6 (0,8) 74 750 76 070 -1,7% 

LEXUS 1,4 1,8 (0,4) 2 060 2 221 -7,2% 1,5 1,7 (0,2) 18 986 19 594 -3,1% 

ГАЗ ком.авт. 4,1 4,4 (0,3) 6 145 5 591 9,9% 3,6 3,8 (0,2) 46 076 43 154 6,8% 

FORD  3,3 2,9 0,4 4 837 3 638 33,0% 3,1 3,0 0,1 39 733 34 540 15,0% 

УАЗ 2,9 4,2 (1,3) 4 298 5 316 -19,1% 2,6 3,3 (0,7) 33 109 38 297 -13,5% 

MERCEDES-BENZ 2,7 2,8 (0,1) 3 953 3 498 13,0% 2,8 3,2 (0,4) 36 206 36 553 -0,9% 

MERCEDES-BENZ  2,2 2,4 (0,2) 3 214 3 010 6,8% 2,4 2,7 (0,3) 30 440 31 428 -3,1% 

MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,4 0,3 0,1 629 423 48,7% 0,4 0,4 0,0 5 024 4 713 6,6% 

smart 0,1 0,1 0,0 110 65 69,2% 0,1 0,0 0,1 742 412 80,1% 

GM Group 2,1 2,0 0,1 3 185 2 543 25,2% 2,1 2,2 (0,1) 26 973 25 490 5,8% 

CHEVROLET 2,1 1,9 0,2 3 053 2 440 25,1% 2,0 2,1 (0,1) 25 833 24 503 5,4% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 132 103 28,2% 0,1 0,1 0,0 1 140 987 15,5% 

MITSUBISHI 2,0 1,0 1,0 3 020 1 256 140,4% 1,4 1,2 0,2 17 406 14 095 23,5% 

BMW Group 1,8 1,8 0,0 2 721 2 323 17,1% 2,0 2,1 (0,1) 25 740 23 948 7,5% 

BMW 1,7 1,7 0,0 2 568 2 200 16,7% 1,9 2,0 (0,1) 24 449 22 841 7,0% 

MINI 0,1 0,1 0,0 153 123 24,4% 0,1 0,1 0,0 1 291 1 107 16,6% 

MAZDA 1,6 1,5 0,1 2 417 1 949 24,0% 1,6 1,5 0,1 20 287 17 454 16,2% 

LIFAN  1,2 1,4 (0,2) 1 820 1 801 1,1% 1,0 1,2 (0,2) 13 094 13 835 -5,4% 

RAVON 1,2 0,2 1,0 1 806 294 514,3% 0,9 0,1 0,8 11 147 892 1149,7% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,6 0,8 (0,2) 924 1 026 -9,9% 0,7 0,8 (0,1) 9 211 9 135 0,8% 

LAND ROVER 0,5 0,6 (0,1) 772 808 -4,5% 0,6 0,7 (0,1) 7 365 7 593 -3,0% 

JAGUAR 0,1 0,2 (0,1) 152 218 -30,3% 0,1 0,1 0,0 1 846 1 542 19,7% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,5 0,6 (0,1) 812 742 9,4% 0,6 0,5 0,1 7 491 6 298 18,9% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 422 382 10,5% 0,3 0,3 0,0 3 856 3 053 26,3% 

CITROЁN 0,3 0,3 0,0 390 360 8,3% 0,3 0,3 0,0 3 635 3 245 12,0% 

SUBARU 0,4 0,4 0,0 592 521 13,6% 0,4 0,4 0,0 4 619 4 475 3,2% 

CHERY 0,3 0,2 0,1 508 302 68,2% 0,4 0,4 0,0 4 692 4 162 12,7% 

VOLVO 0,3 0,3 0,0 456 422 8,1% 0,4 0,4 0,0 5 379 4 401 22,2% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0 452 361 25,2% 0,3 0,3 0,0 3 515 3 841 -8,5% 

SUZUKI 0,3 0,2 0,1 430 251 71,3% 0,3 0,3 0,0 3 697 3 889 -4,9% 

HONDA Group 0,3 0,1 0,2 402 151 166,2% 0,1 0,1 0,0 1 418 1 413 0,4% 

HONDA 0,3 0,1 0,2 402 151 166,2% 0,1 0,1 0,0 1 418 1 250 13,4% 

ACURA - - - - - - - 0,0 - - 163 - 

FCA RUSSIA 0,2 0,2 0,0 292 229 27,5% 0,2 0,3 (0,1) 2 943 2 906 1,3% 

FIAT 0,1 0,1 0,0 212 111 91,0% 0,1 0,2 (0,1) 1 831 1 781 2,8% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 2 1 100,0% 0,0 0,0 0,0 8 26 -69,2% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 78 107 -27,1% 0,1 0,1 0,0 1 104 1 000 10,4% 

ALFA ROMEO - 0,0 - 0 10 - 0,0 0,0 0,0 0 99 - 

GEELY 0,1 0,2 (0,1) 179 225 -20,4% 0,1 0,4 (0,3) 1 872 4 019 -53,4% 

HAVAL 0,1 - - 165 - - 0,1 - - 1 489 - - 

CHANGAN 0,1 0,1 0,0 115 64 79,7% 0,1 0,0 0,1 1 162 449 158,8% 

ZOTYE 0,1 0,0 0,1 102 37 175,7% 0,1 0,0 0,1 809 227 256,4% 

DFM 0,1 0,1 0,0 102 79 29,1% 0,0 0,1 (0,1) 564 1 030 -45,2% 

FOTON 0,1 0,0 0,1 75 12 525,0% 0,0 0,0 0,0 383 42 811,9% 

ISUZU 0,0 0,1 (0,1) 63 77 -18,2% 0,0 0,0 0,0 580 460 26,1% 

FAW 0,0 0,0 0,0 54 43 25,6% 0,0 0,1 (0,1) 469 735 -36,2% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 37 36 2,8% 0,0 0,0 0,0 362 444 -18,5% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 18 37 -51,4% 0,0 0,1 (0,1) 156 814 -80,8% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 13 24 -45,8% 0,0 0,1 (0,1) 103 1 134 -90,9% 

HTM 0,0 - - 9 - - 0,0 - - 87 - - 

HYUNDAI LCV 0,0 0,0 0,0 4 3 33,3% 0,0 0,0 0,0 69 34 102,9% 

BAW - 0,0 - - 12 - 0,0 0,0 0,0 91 147 -38,1% 

HAIMA - - - - - - - 0,0 - - 114 - 

DAEWOO - - - - - - - 0,7 - - 8 574 - 

ИТОГО 100,0 100,0   148 597 126 705 17,3% 100,0 100,0   1 277 938 1 147 775 11,3% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 
 

SOLLERS Group  2,9 4,2 (1,3) 4 311 5 340 -19,3% 2,6 3,4 (0,8) 33 212 39 431 -15,8% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 13 24 -46% 0,0 0,1 (0,1) 103 1 134 -91% 

УАЗ 2,9 4,2 (1,3) 4 298 5 316 -19% 2,6 3,3 (0,7) 33 109 38 297 -14% 
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• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY • GE (General Electric International (Benelux) B.V.)  

• HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus  

• MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • Raiffeisenbank AO  

• ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Soglasie Insurance Company LLC • Statoil Russia AS • Total E&P Russie  

• Unipro PJSC • VimpelCom PJSC (Beeline) • Volkswagen Group Rus OOO • YIT • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127473 Москва, 
Ул. Краснопролетарская 16, стр. 3 

Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 
 

 

 

25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ 
АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ОКТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. И 
ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2017/2016 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 

        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
OКТЯБРЬ  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 

2017 2016 Шт.  2017 2016 Шт. 

1 Rio KIA 8 779 8 947 -168  1 Rio KIA 82 311 71 225 11 086 

2 Granta Lada 8 208 6 815 1 393  2 Granta Lada 75 910 70 437 5 473 

3 Vesta Lada 6 629 5 074 1 555  3 Vesta Lada 61 270 42 499 18 771 

4 Creta Hyundai 6 460 4 576 1 884  4 Solaris Hyundai 58 374 74 079 -15 705 

5 Solaris Hyundai 5 110 7 477 -2 367  5 Creta Hyundai 43 648 13 113 30 535 

6 Polo VW 4 089 4 474 -385  6 Polo VW 38 088 38 982 -894 

7 Duster Renault 4 054 3 472 582  7 Duster Renault 34 690 36 536 -1 846 

8 Largus Lada 3 761 3 038 723  8 XRAY Lada 27 060 15 124 11 936 

9 XRAY Lada 3 084 1 899 1 185  9 RAV 4 Toyota 26 912 26 229 683 

10 Logan Renault 3 068 2 626 442  10 Largus Lada 25 814 23 341 2 473 

11 Sandero Renault 3 048 2 455 593  11 NIVA Chevrolet 25 100 24 063 1 037 

12 RAV 4 Toyota 3 005 2 518 487  12 Kaptur Renault 24 836 7 889 16 947 

13 NIVA Chevrolet 2 977 2 381 596  13 Logan Renault 24 311 23 679 632 

14 4x4 Lada 2 877 2 604 273  14 Sandero Renault 24 223 22 718 1 505 

15 Kaptur Renault 2 772 2 436 336  15 Rapid Skoda 23 916 21 274 2 642 

16 Tiguan VW 2 662 1 451 1 211  16 Camry Toyota 23 394 23 683 -289 

17 Rapid Skoda 2 311 2 222 89  17 4x4 Lada 23 160 22 676 484 

18 Octavia A7 Skoda 2 116 1 721 395  18 Tiguan VW 21 643 7 862 13 781 

19 Sportage KIA 2 068 1 904 164  19 Sportage KIA 20 366 15 023 5 343 

20 Camry Toyota 2 043 2 056 -13  20 Octavia A7 Skoda 18 681 17 929 752 

21 Outlander Mitsubishi 1 847 968 879  21 Kalina Lada 16 677 17 864 -1 187 

22 CX-5 Mazda 1 790 1 343 447  22 X-Trail Nissan 16 298 14 802 1 496 

23 Kalina Lada 1 696 1 346 350  23 Qashqai Nissan 15 785 14 904 881 

24 X-Trail Nissan 1 666 1 215 451  24 on-DO Datsun 15 483 10 578 4 905 

25 Optima KIA 1 582 844 738  25 CX-5 Mazda 14 903 12 652 2 251 

 
 

 
 

 

 


